
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del  Sud Sardegna

_____________________

DETERMINAZIONE 
Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione e della Comunicazione (ICT)

N. 251 del 06-06-2023

Registro Generale n. 575

Oggetto: L.R. 18/2016 - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI 
INCLUSIONE  SOCIALE  "AGIUDU TORRAU". Annualità 2022  
-GRADUATORIA DEFINITIVA

Premesso che la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla 
persona” all’art. 30 garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto alla 
povertà e di sostegno al reddito prevedendo specificamente all'art. 33 che la Regione Sardegna 
possa adottare politiche e interventi specifici di contrasto all'esclusione sociale e della povertà; 

Richiamata la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 
regionale per il reddito di inclusione sociale - “Agiudu torrau” che, ai sensi dell'art. 33 su 
richiamato, istituisce il Reddito di inclusione sociale (R.E.I.S.);

Vista la Legge Regionale n. 32/2016 avente ad oggetto “Variazioni del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 ai sensi dell'articolo 51 del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed integrazioni, e disposizioni varie” e, in 
particolare l'art. 13 che apporta modifiche e integrazioni alla Legge Regionale n° 18/2016;
Viste le deliberazioni RAS:
- n. 23/26 del 22/06/2021 avente ad oggetto: “Linee guida per il triennio 2021-2023 
concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. Approvazione 
preliminare”;
- n. 34/25 del 11/08/2021 avente ad oggetto: “Linee guida per il triennio 2021-2023 
concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. Approvazione 
definitiva”;

Viste le note RAS:
- prot. n. 12615 del 07/09/2021 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 1”;



Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.251 del 06-06-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2

- prot. n. 13128 del 16/09/2021 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 2”;
- prot. n. 14118 del 06/10/2021 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 3”;
- prot. n. 14868 del 21/10/2021 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 4”;
- prot. n. 16800 del 25/11/2021 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– parziale rettifica Circolare n. 4”;
- prot. n. 1282 del 27/01/2022 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 5”;
- prot. n. 8235 del 01/06/2022 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 6”;
- prot. n. 8998 del 27/07/2022 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 7”;
- prot. n. 11312 del 27/09/2022 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 8”;
- prot. n. 2852 del 01/02/2023 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 9”;
- prot. n. 4859 del 27/04/2023 avente ad oggetto: “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. 
n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 
agosto 2021– Circolare n. 10”;

Considerato che, alla data odierna, il numero degli ammessi è pari a 12, il numero degli 
ammessi con riserva è pari a 8, il numero degli esclusi è pari a 9 così come indicato nella tabella 
A (allegata alla presente determinazione) depositata agli atti d’ufficio nella sua formulazione 
integrale e pubblicata in modo parziale, pertanto mancante di tali elementi a tutela della privacy 
e riservatezza degli interessati (Regolamento UE 2016/679 - RGDP), indicando solo il numero 
di protocollo dell’istanza presentata;

Rilevato che l’Ente, in qualità di soggetto erogatore del sussidio, provvederà ad effettuare 
verifiche periodiche dell’ISEE e degli altri requisiti di accesso al fine di adottare provvedimenti 
conseguenti ad eventuali mutamenti della condizione dei beneficiari così come stabilito al 
punto n. 7 delle Linee Guida 2021-2023; 

Vista la determinazione n. 225/2023, in cui vi è l’approvazione della graduatoria provvisoria 
della L.R. 18/2016 - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE  SOCIALE  
"AGIUDU TORRAU". Annualità 2022; 

Rilevato che l’utente …OMISSIS… (Cod. identificativo anagrafico n. 11171) era stato 
AMMESSO CON RISERVA alla graduatoria provvisoria in attesa di esito della domanda di 
Reddito di Cittadinanza; 



Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.251 del 06-06-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3

Rilevato che l’utente …OMISSIS… (Cod. identificativo anagrafico n. 11171) in data 
23/05/2023 ha provveduto ad esibire autocertificazione a supporto del fatto che non ha i 
requisiti per l’accesso al RdC, e che, a seguito dei controlli, risulta essere ancora in possesso dei 
requisiti per poter beneficiare del contributo della L.R. in oggetto;

Rilevato che l’utente …OMISSIS… (Cod. identificativo anagrafico n. 3817) era stato 
AMMESSO CON RISERVA alla graduatoria provvisoria in attesa di esito della domanda di 
Reddito di Cittadinanza; 

Rilevato che l’utente …OMISSIS… (Cod. identificativo anagrafico n. 3817) in data 
30/05/2023 ha provveduto ad esibire diniego RdC pervenuto al nostro protocollo n. 6222 e che, 
a seguito dei controlli, risulta essere ancora in possesso dei requisiti per poter beneficiare del 
contributo della L.R. in oggetto;

Rilevato che l’utente …OMISSIS… (Cod. identificativo anagrafico n. 11160) era stato 
ESCLUSO PER DOMANDA INCOMPLETA della documentazione necessaria per 
l’istruttoria della pratica, a seguito dell’integrazione dell’ISEE alla pratica pervenuto al nostro 
prot. n. 6277 del 31/05/2023  viene comunque ESCLUSO dalla graduatoria definitiva PER 
SUPERATI LIMITI ISEE; 

Dato atto che alla data odierna, alla luce di quanto sopra indicato, il numero dei beneficiari 
risulta essere pari a 14, degli ammessi con riserva 6 e degli esclusi pari a 9;

Dato atto altresì che sono trascorsi i termini di pubblicazione della graduatoria provvisoria e 
non sono pervenuti ricorsi; 

Ritenuto opportuno approvare la suddetta graduatoria degli aventi diritto e degli esclusi al 
beneficio REIS 2022 così come indicato nella tabella A (allegata alla presente determinazione) 
depositata agli atti d’ufficio nella sua formulazione integrale e pubblicata in modo parziale, 
pertanto mancante di tali elementi a tutela della privacy e riservatezza degli interessati 
(Regolamento UE 2016/679 - RGDP) indicando solo il numero di protocollo dell’istanza 
presentata;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull'ordine degli EE.LL. (D.Lgs 267 - 18/8/2000);
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità;
 il Bilancio Comunale 2023;



Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.251 del 06-06-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4

DETERMINA

Di approvare,  per le motivazioni di cui in premessa, la graduatoria degli aventi diritto e degli 
esclusi al beneficio REIS 2022 così come indicato nella tabella A (allegata alla presente 
determinazione) depositata agli atti d’ufficio nella sua formulazione integrale e pubblicata in 
modo parziale, pertanto mancante di tali elementi a tutela della privacy e riservatezza degli 
interessati (Regolamento UE 2016/679 - RGDP) indicando solo il numero di protocollo 
dell’istanza presentata.
Di dare atto che si procederà all’attivazione dei progetti di inclusione sociale al termine 
dell’emergenza Covid-19.

Domusnovas, lì 06-06-2023

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio
f.to Sorgia Gianfranco F.to  Gianfranco Sorgia

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000.

in ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui controlli 
interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 
n°174 convertito in Legge 7/12/2012, n. 213  che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole 
tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché 
ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli obiettivi dell'Ente.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Gianfranco Sorgia 

Parere di regolarità contabile  e attestazione di  copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147 bis e 
151, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) 
e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

Esito :Favorevole

Domusnovas, li     06-06-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to  Sorgia Gianfranco

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ___________________



Servizi Demografici - Socioculturali - Istruzione – Sport –
Tecnologia dell’Informazione della Comunicazione (ICT) n.251 del 06-06-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 5

L’INCARICATO

________________________________ 


